
ATTO DD 21/A2107A/2024 DEL 13/02/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT
A2107A - Promozione internazionale

OGGETTO: PR  FESR  2021-2027.  Misura  "Sostegno  alla  internazionalizzazione  delle  imprese  del
territorio  attraverso  Progetti  Integrati  di  Filiera  (PIF)  –  annualità  2023-2025"  .“Invito  a
manifestare interesse per l’adesione ai Progetti Integrati di Filiera – annualità 2024 e 2025”.
Disposizioni  conseguenti  all’entrata  in  vigore  del  Regolamento  (UE)  n.  2023/2831  della
Commissione del 13 dicembre 2023 relativo all’applicazione degli articoli  107 e 108 del
trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis».

Premesso che:

- con D.G.R. n. 61-7359 del 31 luglio 2023, la Giunta Regionale ha approvato la scheda di misura "Sostegno
alla internazionalizzazione delle imprese del territorio attraverso Progetti Integrati di Filiera (PIF) – annualità
2023-2025", nell'ambito nell’ambito della Priorità I – RSI, competitività e transizione digitale (Obiettivo
strategico 1) - Azione I.1iii.3.  del  P.R.  FESR 2021-202,  la cui  dotazione finanziaria complessiva,  per il
triennio 2023-2025, ammonta ad € 19.000.000,00;

- la Misura mira a consolidare la presenza competitiva e la proiezione internazionale delle Piccole e Medie
Imprese  (PMI)  piemontesi  operanti  in  nove  filiere  produttive  piemontesi  di  eccellenza,  nello  specifico
Automotive  &  Transportation,  Aerospazio,  Cleantech  &  Green  Building,  Tessile,  Abbigliamento-Alta
gamma-Design, Agroalimentare, Meccatronica, Salute e Benessere, ICT, mediante l’attivazione di specifici
Progetti integrati di filiera (PIF); 

- la succitata scheda di misura ha previsto l’attivazione una procedura ad evidenza pubblica finalizzata alla
selezione delle PMI e alla concessione di una agevolazione del valore massimo di 20.000,00 euro per la
fruizione dei servizi previsti dai PIF, disciplinata dalle disposizioni di cui al Regolamento della Commissione
Europea 1407/2013/UE del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato
sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti «de minimis»;

- il Regolamento 1407/2013/UE del 18 dicembre 2013 prevede, in particolare, che esso si applichi fino al 31
dicembre 2023 (articolo  8)  e  che  alla  fine  del  periodo di  applicazione,  continuerà  ad applicarsi  per  un
ulteriore periodo di 6 mesi a tutti i regimi di aiuti “de minimis” che soddisfano le condizioni in esso stipulate
(articolo 7 paragrafo 4); 

-  in  data  13  dicembre  2023  è  stato  approvato  il  nuovo  regolamento  Reg.  (UE)  n.  2023/2831  della
Commissione  europea,  relativo  all’applicazione  degli  articoli  107  e  108  del  trattato  sul  funzionamento

Pag 1 di 4

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
2
1
 
1
3
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
0
2
1
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
G
I
U
L
I
A
 
M
A
R
C
O
N
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 

p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i

n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e



dell’Unione europea agli aiuti «de minimis», (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea in
data 15 dicembre 2023), ed entrato in vigore il 1° gennaio 2024, e si  applica fino al 31 dicembre 2030
(articolo 8).

- rispetto a quanto previsto dal previgente Reg. (UE) n. 1407/2013, il Reg. (UE) n. 2023/2831 prevede, tra
altro, un incremento dell’importo complessivo degli aiuti “de minimis” concedibili da uno Stato membro a
un’impresa unica da euro 200.000 nell’arco di tre esercizi finanziari a euro 300.000 nell’arco di tre anni.

Dato atto che la Giunta Regionale, con D.G.R. n.22-8172 del 12/02/2024, in considerazione delle condizioni
generalmente di maggior vantaggio previste dal nuovo regime “de minimis” di cui sopra in favore delle
imprese, con riferimento alle misure agevolative finora approvate dalla Giunta regionale con le rispettive
schede tecniche o atti di indirizzo, ed il cui regime di aiuto è rappresentato dal Reg (UE) n. 1407/2013
relativamente al regime «de minimis», ha stabilito: 

a) di modificare, per quelle per cui è ancora possibile presentare domanda, i rispettivi atti di indirizzo o le
relative schede tecniche, integrandone i riferimenti al regime di aiuto ex Reg. (UE) n. 1407/2013 con quelli
al regime di aiuto ex Reg. (UE) n. 2023/2831; 

b) di modificare, per quelle per cui non è ancora stato pubblicato il relativo bando, i rispettivi atti di indirizzo
o le relative schede tecniche, sostituendone i riferimenti al regime di aiuto ex Reg. (UE) n. 1407/2013 con
quelli al regime di aiuto ex Reg. (UE) n. 2023/2831;

Considerato che la procedura di presentazione delle domande per l’accesso ai benefici da parte delle Piccole
Medie Imprese destinatarie della Misura "Sostegno alla internazionalizzazione delle imprese del territorio
attraverso Progetti Integrati di Filiera (PIF) – annualità 2023-2025" risulta, alla data di approvazione della
presente determinazione, attualmente in corso, come previsto dalla DD 526/A2107A/2023 del 27/12/2023
con cui è stato approvato l’ “Invito a manifestare interesse per l’adesione ai Progetti Integrati di Filiera –
annualità 2024 e 2025”, che ha stabilito il termine per la presentazione delle domande per il giorno 2/2/2024,
successivamente prorogato con la DD 7/A2107A/2024 del 25/01/2024 al giorno 15/02/2024;

Considerato  pertanto  necessario,  come  disposto  dalla  D.G.R.  n.22-8172  del  12/02/2024,  integrare  i
riferimenti normativi contenuti nella succitata DD 526/A2107A/2023 del 27/12/2023 e nel relativo Allegato
1 come segue:

• DD 526/A2107A/2023 del 27/12/2023: il testo della premessa “Dato atto che le agevolazioni vengono
concesse sulla base del regime di aiuto previsto dal Regolamento (UE) n. 1407 del 18 dicembre 2013
relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli
aiuti “de minimis” è sostituito dal seguente: “Dato atto che le agevolazioni vengono concesse sulla base
del regime di aiuto previsto dai Regolamenti (UE) n. 1407/2013 e n. 2023/2831 relativi all’applicazione
degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis”” 

• Allegato 1 – paragrafo 2.3: il testo “L'aiuto è concesso ai sensi del Regolamento (UE) n. 1407 del 18
dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione
Europea agli aiuti de minimis” è sostituito dal seguente: “L’aiuto è concesso ai sensi dei Regolamenti
(UE)  n.  1407/2013  e  n.  2023/2831  relativi  all’applicazione  degli  articoli  107  e  108  del  trattato  sul
funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis”” 

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25
gennaio 2024".

Tutto ciò premesso e considerato,

Pag 2 di 4



LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17;

• la L.R. n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni
concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18;

• la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la L. R. n. 14
del  14/10/2014  "Norme  sul  procedimento  amministrativo  e  disposizioni  in  materia  di
semplificazione";

• il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni";

• la D.G.R. 8-8111 del 25 gennaio 2024, avente per oggetto "Disciplina del sistema dei controlli e
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno
2021 n. 1-3361";

• la D.G.R. n. 4-8114/2024/XI del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della tabella
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno
2024 " e dato atto che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e
della Trasparenza;

DETERMINA

con riferimento alla DD 526/A2107A/2023 del 27/12/2023 e alle motivazioni espresse in premessa:

- di integrare i riferimenti normativi contenuti nella succitata Determinazione Dirigenziale e nel relativo
Allegato 1 come segue:

• DD 526/A2107A/2023 del 27/12/2023: il testo della premessa “Dato atto che le agevolazioni vengono
concesse sulla base del regime di aiuto previsto dal Regolamento (UE) n. 1407 del 18 dicembre 2013
relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli
aiuti “de minimis” è sostituito dal seguente: “Dato atto che le agevolazioni vengono concesse sulla base
del regime di aiuto previsto dai Regolamenti (UE) n. 1407/2013 e n. 2023/2831 relativi all’applicazione
degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis””

• Allegato 1 – paragrafo 2.3: il testo “L'aiuto è concesso ai sensi del Regolamento (UE) n. 1407 del 18
dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione
Europea agli aiuti de minimis” è sostituito dal seguente: “L’aiuto è concesso ai sensi dei Regolamenti
(UE)  n.  1407/2013  e  n.  2023/2831  relativi  all’applicazione  degli  articoli  107  e  108  del  trattato  sul
funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis””

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario
al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla notificazione o dall'intervenuta piena conoscenza del suddetto

Pag 3 di 4



atto,  ovvero l'azione innanzi  al  Giudice Ordinario,  per tutelare un diritto soggettivo,  entro il  termine di
prescrizione previsto dal Codice Civile. 

La  presente  determinazione  verrà  pubblicata  sul  BU della  Regione  Piemonte  ai  sensi  dell’art.  61  dello
Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26 comma 1 del D.Lgs. n. 33/2013 nel sito
istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”.

LA DIRIGENTE (A2107A - Promozione internazionale)
Firmato digitalmente da Giulia Marcon

Pag 4 di 4


